
 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO  

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado  
Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV) 

Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268 
www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 

  
      

Prot e data: vedi segnatura 

All’albo online dell’Istituto 

 

Oggetto: Proroga tecnica della concessione per l'installazione e la gestione di distributori 
automatici presso i plessi scolastici dell'Istituto Istituto Comprensivo di Zero Branco 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i., recante "Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi", in particolare per quanto concerne l'obbligo di motivazione 
degli atti amministrativi e i principi di efficienza, efficacia ed economicità 
dell'azione amministrativa; 

VISTA la Legge n. 59/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 
59, che riconoscono e disciplinano l'autonomia gestionale delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e, in particolare, dell'articolo 
120 c 11 relativo alla modifica dei contratti in corso di esecuzione, che recita  
“In casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella 
conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il 
tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il 
contratto con l'appaltatore uscente (...) nei casi in cui l'interruzione della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 
pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è 
tenuto all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni 
previsti nel contratto.”; 

VISTO che il contratto di concessione per l’installazione e la gestione di distributori 
automatici con la ditta “Trentin Eugenio & C. S.n.c.” risulta scaduto il 31 
dicembre 2025; 

RICONOSCIUTA la natura straordinaria e transitoria della presente proroga tecnica, dettata da 
esigenze di riorganizzazione interna dell'Istituto e di continuità del servizio; 

TENUTO CONTO che tali circostanze hanno oggettivamente impedito una corretta e tempestiva 
pianificazione e gestione delle ordinarie procedure amministrative relative 
all'affidamento di servizi e concessioni; 

CONSIDERATO che la presente proroga è da intendersi quale misura di sanatoria in autotutela 
dell’Istituto, allo scopo di riportare nell’alveo della legalità una situazione 
caratterizzata da un vuoto amministrativo ed è volta a garantire la continuità 
di un servizio essenziale per la comunità scolastica (personale docente, ATA e 

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000292 - 13/01/2026 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

http://www.iczerobranco.edu.it/
mailto:tvic83500p@istruzione.it
mailto:tvic83500p@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO  

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado  
Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV) 

Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268 
www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 

 

studenti), evitando un'interruzione che causerebbe disagi significativi e 
comprometterebbe il benessere degli utenti; 

TENUTO CONTO che questa azione si inserisce nell'ambito dell'autonomia gestionale 
riconosciuta alle scuole, permettendo all'Istituto di gestire situazioni 
eccezionali a tutela degli interessi della comunità scolastica; 

PRESO ATTO che tale proroga, limitata nel tempo e a fronte di un corrispettivo pattuito, 
consente all'Istituto di riorganizzare adeguatamente le proprie procedure 
interne e di avviare, in un contesto di maggiore stabilità, una nuova procedura 
di affidamento della concessione nel pieno rispetto della normativa vigente; 

CONSIDERATO che si tratta, pertanto, di una soluzione transitoria e necessaria per il buon 
andamento dell'azione amministrativa; 

PRESO ATTO che è interesse di entrambe le parti prorogare la suddetta concessione per un 
periodo limitato e definito, 

 
DISPONE 

 
Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art. 2 - Di provvedere alla proroga tecnica del servizio di gestione distributori automatici di bevande 
calde, fredde, snack e alimentari nella sede centrale e negli altri plessi dell’I.C. di Zero Branco alla 
Ditta “Trentin Eugenio & C. S.n.c.” con sede in Quinto di Treviso in Via Gramsci 2 – partita IVA 
02342250269. 
Art. 3 - Tutte le clausole e le condizioni previste nel contratto originario, non espressamente 
modificate o derogate dalla presente proroga, rimangono pienamente valide ed efficaci. 
Art. 4 - La presente proroga tecnica, della durata di 6 mesi, avrà decorrenza dal 1°gennaio 2026 e 
terminerà improrogabilmente il 30 giugno 2026. 
Art. 5 - A fronte della proroga della concessione per il periodo indicato all'Art. 2, il Concessionario si 
impegna a versare all'Istituto un importo forfettario omnicomprensivo di € 600,00 (euro 
seicento/00). Tale importo è da intendersi a copertura dell'intero periodo di proroga e dovrà essere 
versato entro il 30 maggio 2026. 
Art. 6 - Il Concessionario si impegna a provvedere, entro e non oltre il 30 giugno 2026, alla completa 
rimozione di tutti i distributori automatici e delle relative infrastrutture (allacciamenti elettrici, ecc.) 
da tutti i plessi dell'Istituto. La rimozione dovrà essere eseguita a cura e spese del Concessionario, 
ripristinando lo stato dei luoghi antecedente all'installazione, senza alcun onere aggiuntivo per 
l'Istituto. In caso di mancata rimozione entro la data stabilita, l'Istituto si riserva il diritto di 
addebitare al Concessionario tutte le spese sostenute per la rimozione e il ripristino, salvo il 
risarcimento di eventuali danni. 
Art. 7 - Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e forme previste dalla 
normativa vigente. 
Art. 8 - La pubblicazione della presente determina nell’apposita sezione di Pubblicità Legale Albo 
online del sito web dell’Istituto: https://iczerobranco.edu.it/ 
 
 

                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Prof.ssa Maria Francesca Dileo 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
D.L.gs.82/2005 CAD art.45, ss.mm.ii e norme ad esso collegate)  

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000292 - 13/01/2026 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

http://www.iczerobranco.edu.it/
mailto:tvic83500p@istruzione.it
mailto:tvic83500p@pec.istruzione.it
https://iczerobranco.edu.it/

		2026-01-13T11:04:41+0000
	MARIA FRANCESCA DILEO




